
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Martinec Emil, Ing. 

(1900 - 1977 (1980)) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 667 

evidenční pomůcka č. 190 
 
 
 

Šťovíček Jan 
Praha 1997 





Ing. Emil Martinec (1900-1980) 

 

Ing. Emil Martinec se narodil 2. ledna 1900 v Brně. Pocházel z rodiny stejnojmenného inženýra 

(1869-1945), který se později stal sekčním šéfem ministerstva financí a věnoval se celní politice. Jeho 

písemnou pozůstalost věnoval ing. Emil Martinec 10. 3. 1976 archivu NTM, kde tvoří fond č. 660. 

Ing. Emil Martinec působil jako technický úředník Škodových závodů v Praze aj. Věnoval se 

normalizaci práce a plánování průmyslu, zvláště strojírenství. Z jeho technických projektů je třeba 

připomenout zvláště vysokotlakou zkušebnu armatur. Zemřel 3. května 1980 v Praze. 

 

Písemná pozůstalost ing. Emila Martince byla do archivu NTM předána ve dvou částek. První 

část daroval osobně ing. Martinec dne 11. 2. 1977. Byla jím uspořádána do tří částí: Památky (tj. 

osobní doklady), Spisy (tj. odborné práce), Pomůcky (tj. pomůcky k odborné a inženýrské praxi). 

Druhá část pozůstalosti byla věnována archivu NTM po smrti ing. Emila Martince vdovou Jitkou 

Martincovou dne 1 .12. 1980. Tato část byla při pořádání jednak začleněna do dokladů uspořádaných 

již Emilem Martincem či k nim přičleněna. 

Písemná pozůstalost ing. Emila Martince je tvořena 11 kartony. První dva kartony tvoří osobní 

doklady. Jsou v nich úřední doklady, vysvědčení, korespondence vlastní i členů rodiny apod., 

utříděné chronologicky do dvou souborů, tak jak je uspořádal za svého života již Emil Martinec. Do 

nich byly začleněny doklady z dodatečně připojeného souboru, který do archivu NTM přešel po smrti 

zůstavitele. Následující dva kartony tvoří odborné práce E. Martince (rukopisné i tištěné) 

v chronologickém uspořádání, které provedl již E. Martinec. K nim byly připojeny dodatky 

z dodatečně získaného souboru. Čtyři následující kartony (č. 5-8) tvoří pracovní pomůcky k odborné 

práci a inženýrské praxi E. Moravce a podkladový materiál k jeho odborným studiím. Jsou zde 

zachovány celky, které vytvořil již sám E. Martinec. K nim je přičleněn jeden karton (č. 9) s projekty 

E. Martince. Zbývající dva kartony tvoří varia, která pocházejí z dodatečně získaných archiválií, jež 

nebyly zařazeny do výše uvedených souborů. 

 



inv. č. sign. obsah složek datace k. č. 

 
 I. Osobní doklady    

1 I. Korespondence vlastní i členů rodiny, osobní doklady, vysvědčení, zápisníky 
apod.). 4 složky. Památky I (1900-1918), Památky II (1918-1927), Památky 
III (1928-1929), Památky IV (1930-1930) 

4 1900-1938 1 

2 I. Korespondence, osobní doklady, zápisníky apod. Památk V (1939-1/2 1945), 
Památky VI (2/2 1945-1/2 1951), Památky VII (1/2 1951-1960), Památky 
VIII (1960-1974) + 2 složky 

6 1938-1977 2 

      

 II. Odborné práce    

3 II. Odborné práce rukopisné i tištěné. Spisy I (1-26), II (27-57)  1932-1968 3 
3 II. Odborné práce rukopisné i tištěné. Spisy IIII (58-100), IV (101-135)  1948-1969 4 
      

 III. Pracovní pomůcky    

4 III. Pomůcky 1: Soustava institucí. 1 1941-1948 5 
5 III. Pomůcky 2: Pracovní studium. 1 1942-1949 5 
6 III. Pomůcky 3: Úkolování. 1 1935-1946 5 
7 III. Pomůcky 4: Úkolovací tabulky. 1 1924-1944 5 
8 III. Pomůcky 5: Kurs úkolování soustavy Bedaux. 1 1938-1944 5 
9 III. Pomůcky 6: Hodnocení prací. 1 1943-1949 6 
10 III. Pomůcky 7-8: Číselníky prací. 2 1930-1948 6 
11 III. Pomůcky 9-10: Racionalizace. 2 1939-1944 6 
12 III. Pomůcky 11: Plánování dílenské výroby. 1 1929-1943 7 
13 III. Pomůcky 12: Plánování průmyslu. 1 1945-1949 7 
14 III. Pomůcky 13: Řízení termínů. 1 1942-1944 7 
15 III. Pomůcky 14: Řízení závodů. 1 1942-1944 7 
16 III. Pomůcky 15: Kontrola výroby. 1 1941-1949 7 
17 III. Pomůcky 16: Provoz továren. 1 1941 7 
18 III. Pomůcky 17: Doprava v dílnách. 1 1925-1967 8 
19 III. Pomůcky 18: Strojnický materiál. 1 1909-1943 8 
20 III. Pomůcky 19: Strojní normy. 1 1924-1941 8 
21 III. Pomůcky 20: Výrobky. 1 1940-1967 8 
22 III. Pomůcky 21: Slévárenské stroje. 1 (1900)-(1940) 8 
23 III. Pomůcky 22: Účetnictví. 1 (1940)-1947 8 
      

 IV. Projekty    

24 IV. Vysokotlaká zkušebna armatur. 1 1964 9 
25 IV. Některé projekty. 1 1923-1968 9 
26 IV. Pomůcky projektování A+B 2 1956-1967 9 
      

 VI. Varia (deníčky a zápisníčky)    

27 VI. Optická příručka. 1 1939-1943 10 
28 VI. Věda o vědách (organizace vědecké práce). 1 1969 10 
29 VI. Konvolut poznámek a tabulek. 1 1949-1968 10 
30 VI. Provozní plánování. 1 1942-1961 10 
31 VI. Projektování. 1 1955-1964 10 
32 VI. Moje projekty (poznámky a výpočty k projektům). I+II+Váhy a ceny u 

různých projektů 
3 1952-1968 10 

33 VI. Situační mapy závodů. 1 1956 10 
34 VI. Informátor o energetice. 1 1966 10 
35 VI. Projekty. 1 1965 10 
36 VI. Rozhledy po světě. 1 1937-1955 10 
37 VI. Osobní zápisky. 2 (1937)-(1945) 10 
38 VI. Doklady k vlastní továrně v Praze-Hloubětíně. 1 1939-1946 11 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
667  Martinec Emil, ing. 
Archiválie z let: 1900-1977 (1980) 
Ráz činnosti: normalizace práce, pánování v průmyslu 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archiválií: 11 kartonů 
Získáno od: ing. Emil Martinec, Jitka Martincová, darem 
Získáno kdy: 11. 2. 1977, 1. 12. 1980 
Pořádal: dr. Jan Šťovíček, září 1997 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 25. 6. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 11 (1900 - 1977) 
-tisky: tisky po roce 1800: 3 (1948 - 1962) – inv. č. 3 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 14 
 
 
ověřená metráž archiválií: 1,10 bm 
 
 


